
 

 

 C O M U N E  D I  C U R I N G A 
Provincia di Catanzaro 

R.G. n. 702  del  31/12/2018 
 

                                       AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI/MANUTEZIONE /EDILIZIA PRIVATA   

 

DETERMINAZIONE N  167 DEL  31.12.2018 

 

OGGETTO: Delibera G. C. n. 65 del 02.05.2017-contributo economicoper lavori  di restauro- 

chiesa Madre di S. Andrea Apostolo   

____________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

-Visto  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

-visto il decreto legislativo 118/2011 

-visto il decreto legislativo 165/2001 

-Visto  lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità ed  il regolamento sui controlli interni; 

Visto il regolamento  comunale  sull’ordinamento generale  degli uffici e dei servizi; 

-Vista delibera G.C.  n.  10 del  31.01.2017 , esecutiva,  di approvazione del piano anticorruzione 2016/2018 

e triennio 2017/2019 ; 

-Vista la delibera consiliare n. 17 del 03/04/2018 con cui è stato approvato il  DUP  2018/2020 

Vista la delibera consiliare n. 18 del 03/04/2018 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2018 , 

Vista la  deliberazione della giunta comunale n. 65 del 02.05.2017 con la quale  il  Comune di Curinga ha 

assegnato un contributo economico in favore della parrocchia S. Andrea Apostolo di Curinga di € 5.000,00 

come partecipazione per gli interventi di  restauro dell’area presbiterale e all’esterno dell’edificio sacro 

sulla base del progetto cui al progetto redatto  dall’Arch.  Maria Procopio nel marzo 2015 e approvato 

dall’Ufficio Beni Culturali della Diocesi di Lamezia Terme e della soprintendenza BEAP della Calabria in data 

12.08.2015 n. 8299  da fronteggiare come segue: 

-1300,00 come quota parte degli oneri di urbanizzazione secondaria di cui al cap. 6390/5 denominato 

Fondo di cui alla L.R. 2/95; 

-3.700,00 con i fondi del cap. 4900-2 denominato destinazione trattenuta su indennità di funzione 

amministratori comunali; 

-Con la stessa deliberazione n.65 del 02.05.2017  veniva demandata al responsabile dell’area tecnica   

l’adozione della determinazione gestionale per la relativa liquidazione della somma di €1300,00 come 

quota parte degli oneri di urbanizzazione secondaria di cui al cap. 6390/5 denominato Fondo di cui alla L.R. 

2/95; 

Ritenuto dover   prendere atto della deliberazione della Giunta comunale n. 65 del 02.05.2017  e disporre  

la liquidazione della somma di € €1300,00  quale quota parte degli oneri di urbanizzazione secondaria di cui 

al cap. 6390/5 denominato Fondo di cui alla L.R. 2/95; 

 

Visti: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti 

locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 

coordinamento della finanza pubblica ; 



b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

- il Decreto sindacale n11  del25.09.2018 di conferimento  al  sottoscritto dell’incarico di P.O. 

rispettivamente dell’area  tecnica  Lavori Pubblici /manutenzione ed edilizia privata ; 

-il regolamento  comunale  sull’ordinamento generale  degli uffici e dei servizi approvato  con 

deliberazione giuntale n. 49 del 24/05/2012 e successivamente modificato e integrato  con 

deliberazione CG.C,. n. 153 del 6/11/2014;; 

visto  il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili di cui al D.Lgvo 118/2016 adottato con deliberazione del consiglio comunale  n. 

12 del 10/06/2016; 

- il regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione commissariale  n. 1 del 7/012013; 

-la deliberazione giuntale  n. 10 del 31.01.2017 avente per oggetto “ Piano triennale di prevenzione 

della corruzione e della trasparenza 2017/2019; 

-Vista la delibera C.C. n. 17 del 03/04/18 con cui è stato approvato il  DUP  2018/2020 

 Vista la delibera C.C. n. 18 del 03/04/2018 con cui è stato approvato bilancio  previsione 2018 

- VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”; 

- lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità; - il regolamento sui controlli interni; 
DETERMINA 

 

1)prendere atto della  deliberazione giuntale n. 65 del 02.05.2017 con la quale  il  Comune di Curinga ha 

assegnato un contributo economico in favore della parrocchia S. Andrea Apostolo di Curinga di € 5.000,00 

come partecipazione per gli interventi di restauro dell’area presbiterale e all’esterno dell’edificio sacro  in 

premessa specificata; 

2)di liquidare la somma di € 1300,00 con i fondi oneri di urbanizzazione secondaria di cui al cap. 6390/5 

denominato Fondo di cui alla L.R. 2/95; 

3)di accreditare la somma  di € 1.300,00 presso la Banca Centro Calabria  interstato a Parrocchia S. Andrea 

Apostolo IBAN  it 78b0825842840004000003851 

4) di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio;  

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrazione ; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 

di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

7)di dare atto che la spesa da impegnare con il presente atto rientra nel limite di un dodicesimo dello 

stanziamento previsto, al netto delle spese già impegnate e del fondo pluriennale vincolato ; 

8) di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

9) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

10) di fare fronte alla spesa di € 1300,00 con gli oneri di urbanizzazione secondaria di cui al cap. 6390/5 

denominato Fondo di cui alla L.R. 2/95 giusta deliberazione giuntale n. 65/2017 

 

 Il responsabile del servizio                         Il Responsabile dell’Area   

f.toDott. Giovanni Battista Curradof.to     Ing. Giuseppe Molinaro 
 



 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 184, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

Lì,  31/12/2018 
 

                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

                                                                                              F. to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

    Lì,  30/01/2019 
 

                                                                                           IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                   f.to  Giovanni Mazzotta 

 

E’ copia conforme all’originale 
CURINGA,  30/01/2019 

 

                                                                                                          Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                       D.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


